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Struś - zwierzę użytkowe
W ostatnich latach wzrasta w wielu krajach, zwła-

trusiem, jako zwie-
głównie z przes|a-

ychhodowla i chów
tych ptaków stwarz
zliwości zarobkowe
takzeiwpolsce.w

sudański - S. ctlmelus camelus o czerwoneJ szyl 1

EDMUND K. PROST
Lublilt

artykuł przeglądowy

Samce cechują się mianowicie piórami czarnymt na

tułowiu, pod-czas gdy samice są jednolicie biało-
-brązowe. W okresie parzenlapojawia się u samców

ch ar aktery s ty czne zac zętw leni enie w okół dziob a, o czu

tnakońc'zyńach. Jest to wynikiem wysiewu męskich
hormonów płciowych.

Strusie c"ihrr3ą Śię doskonałą sprawnością biego-
wą, dorównująóą koniowi wyścigowemu, oraz do-

brym wzrokióm, natomiast ograniczonym węchem
i Śmakiem i uwazane są za stosunkowo mało inte-

ligentne zwterzęta.
bodobnymi do strusi, ale wyraźnie mniejszych

rozmtarów są dwa inne rodzaje ptaków nielotnych,
określanych niekiedy błędnie także jako strusie, Są

nimi: a) nandu (Rhea) zamieszkujący pampasy po-

łudniowej Ameryki, o masie ok. 20 _kg i b) emu

(Dromaeus) Zyiiry na stepach Australii i masie do

SO t g. Oba te-iodzaje ptaków nie mają jednak zna-

czenla uzytkowego.
Dzikie itrusie są typowymi ptakami roślinożer-

nymi i odzywiają się-ńasionami, jagodami, trawą i
usemi. zu,iaszcza te ostatnie pokrywają duże zapo-

trzebowanie na wodę. Przy dostatku wody mogą

one jej przyjąć do 80 litrów. Strusie mogą żyć y
,mińńyct wirunkach środowiskowych, na stepach,

w góra-ch, terenach leśnych i na pustynl Znoszą

,urórno wysoką jak i niską temperaturę, ale są

wrazliwe najej nagłi zmiany orazctągłe opady, Strusie

zyją gromadnie,
parami. Po okre
dołku co drugi
Każde jajo, długości ok.
barwy, waży 0,7-I,6 kg.
samicaisamiec,aokres

Strusie, co nie wszędzi
uzytkowymi, dostarczającymi mięsa, skór i piór,

HÓaowtó strusi rozp oczęto w Afryce Południowej
jeszcze w XIX wieku i
ienach stepowych w okoli
latach z tych terenów ro

strusi do Australii, Now
łudniowej Ameryki a ta
w Repubiice Południowej Afryki lr^oduje 

się ok, 60

tysięry Ót<. tł 4OO, Iztaelu ok, 8

tvsiócv 1ń * sumie 9 tysięcy,
U stru jaja wyjmowane są z gntazd,

co drugi dzieńpo jednym a samica składa następne,

W ten"sposób można trzykrotnie zwtększyć |lczbę
złoZonyĆhjaj. Jaja umieszczane są w inkubatorze
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w 35-36'C i wilgotnośc
33 być dwa razy dzier'nie
źl ułozone plonowo lub

Po tym czasie są juz dostatecznie silne i potrzebują
ochrony tylko przy złe1 pogodzie.

Hodówta strusi jest najlepiej zorganlzowana w

RPA i lzraelu, w innych krajach dopiero się rozwija,

80 V, za pomocą klesz ch

na głowę. Całkowite wy ne

na taśmie. trwa l0 min na

technika rozbioru poubojowe go zwrcrzęcia, Podob-
ne rzęźnte. aczkolwiek mniejszych rozmiarów, są

tunków ziwlęrząt rzeźnych. Najcenniejsze mięśnie
strusia to tn.m. ilio.fibulares i m. caudiliofemoralis,
które odpowiadają polędwicy wołowej. Stanowią

woda 74,żVa, cholesterol 52 mg na 100 8, sole

cyzyjnej. Inne produkty uboczne w tym kości, słuzą



I46 Medycyna Wet. 52 (3) 1996

Holandii, Niemczech a nawet i w Polsce. Pierwsze
fermy, zakładane we Francji orazw Holandii okazały
się bardzo dobrym biznesem dla tamtejszych far-
merów, szukających alternatywnych obiektów ho-
dowlanych dla mało ostatnio opłacalnej hodowli
krów mlecznych. W 1994 r. utrzymywanych było
we Francji ok. 4 tysięcy a w Holandii ponad 5
tysięcy strusi. Sprowadzane były prawie wyłącznie
z Republiki Południowej Afryki. Jest to podgatunek
S. camelus australis, najliczniej występujący na kon-
tynencie afrykańskim i nie objęty ochroną. Pierwsze
fermy strusie okazaly się dość intratnym przedsię-
wzięciem, gdyz ptaki sprzedawano do innych kra-
jów, w tym nawet do Ameryki jako matertał zaro-
dowy dla nowo otwieranych tam ferm hodowlanych.
_Uzyskiwano wysokie cęny za zapłodnione jajo stru-
sia ok. ż2ODM, za młodego 4 -tygodniowego strusia
ok. 900 DM, za dorosłego osobnika 4,5-5 tysięcy
DM a za dorosłą parę nawet 18 tysięcy DM. Ten
pierwszy okres niecodziennych zysków juz się koń-
czy gdyż uzyskiwane od strusi surowce nie są ek-
wiwalentne do tak wysokich cen zywca. W fermach
hodowlanych, nastawionych na normalną produkcję
zwierzęcą, pojawiły się przy tym istotne kłopoty
hodowlane. O ile na południu Francji i w południo-
wych Włoszech można bez trudu ltrzymywać strusie,
to w krajach północnej Europy warunki ich chowu są
ze względów klimatycznych oraz braku większych
wybiegów, duzo mniej korzystne. Wśród utrzymywa-
nych ptaków pojawiły się częste objawy i zmiany
chorobowe, Na podstawie obserwacji prowadzonych
w RFN niemieckie towarzystwa weterynaryjne prze-
analizowały sytuację zw:^azaną z hodowlą strusi w
Niemczech i wydały następujące oświadczenie:

1. Struś afrykański nie jest w zasadzie .zwlerzę-
ciem, które daje się łatwo udomowić. Zyjące w
stanie naturalnym na duzych przestrzenlach wyma-
gają wiele ruchu, którego nie mogą zapewnić ho-
dowcy w Niemczech, dysponujący stosunkowo ma-
łymi wybiegami, Częste opady, miękkie i błotniste
w okresie jesiennym i wiosennym podłoze powo-
duje, że strusie cierpią na brak mozliwości potrzeb-
nego im ruchu,

2. Strusie są ptakami płochliwym|, ze skłonno-
ściami do wpadania w panikę i wówczas w czasie
ucieczki łatwo się kaleczą; dochodzi nawet do śmierci
samobójczej. Dorosłe osobniki mogą być agresywne
t groźne dla otoczenia. Stąd tez, mimo atrakcyjności
turystycznej, nie_odzowne jest odpowiednie odgra-
dzantę wybiegów dla tych zwierząt,

3. Badania weterynaryjne przeprowadzone na stru-
siach przetrzymywanych w Niemczech i Holandii
wskazują, ze ok. 90% osobników wykazlje różnte
nasilone zmiany chorobowe. Częste są u nich prze-
ziębienia a w zimie nawet odmrozenia, Jest to m.in.
wynikiem braku u tych ptaków gruczołów łojowych,
których wydzieliną inne gatunki ptaków natłuszczają
swe pióra. Zyjące w naturalnych warunkach suchego

klimatu stepowego strusie nie potrzebują takiej
ochrony. W chłodnym i wilgotnym klimacte pół-
nocnej Europy cierpią wyrńnie zimno. U młodych
osobników stwierdzano często choroby niedoboro-
we, niedostateczny rozwój kośćca, co jest wynikiem
braku słońca i ruchu. U ponad 307o strusi znaldo-
wano w jelitach ciała obce, które uszkadzały prze-
wód pokarmowy i narządy wewnętrzne. Wskazuje
to, że struś nie jest zwierzęciem przystosowanym
do życta w klimacie Europy Zachodniej,

4. U strusi utrzymywanych w Europie stwierdzano
nierzadko nosicielstwo szeregu patogennych drob-
noustroj ów jak S alm on e lla, C ampy lo b ac t e r, C l o s tr i -

dium pefringens i Chlamydia. Jęst to wynikiem
obnizonej odporności ptaków utrzymywanych w nie-
właściwych dia nich warunkach życia. Specjaliści
weterynaryjni odradzają stąd w ogóle utrzymywanie
strusi w krajach zachodniej Europy.

Organtzacje weterynaryjne w Niemczech wystą-
piły do władz centralnych z wnioskiem wydania
zakazl utrzymywania w RFN strusi i uznania ich
w tym kraju jako zllłięrzęta chronione. Wniosek ten
oparty został także na obowiązującej ustawie o
ochronie zwterząt. W wyniku powyższego. mimo
braku oficjalnych decyzji, niektóre władze municy-
palne w Niemczech wydały jlż zakaz prowadzenia
hodowli strusi na swym terenie. Było to wyrazem
nie tyle troski o zdrowie tych ptaków, ale następ-
stwem wypadków okalęczeń ciekawych tych egzoty-
cznychptaków postronnych osób, które mimo ostrze-
żeń przedostawały się do wybiegów dla strusi.
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Zakażenie MycobacteriLttn aviuln występuje u koni rzadko, najprawdopo-

dobniej na skutek małej ekspozycji koni na zakażenie oraz zwiększonej ich
odpomości. U 2Jetniego ogiera w Norwegii stwieldzono uogóInione zakaże-

nie M. avitlm. W okesie 12 miesięcy zauważono silny spadek masy ciała,

utratę łaknienia i nawrotowe biegunki Zwierzę okresowo odrobaczano oraz

na skutek zabvzeń ze strony układu oddechowego stosowano penicylinę Pod-

czas hospitalizacji stwierdzono wychudzenie, depresję, przyspieszenie oddechów

i tętna oraz obrzęk dolnego odcinka tułowia Badaniem rektalnym stwierdzono

drobne liczne guzki w jelitach oraz zgrubienia w okolicy przedniej tętnicy

krezkowej. We krwi występowała leukocytoza i neutrofilia. Na sekcji obser-

wowano powiększenie oraz obecność guzków w węztach chłonnych jelit, guzki

oraz komórki olbrzymie w płucach i owrzodzenie okrężnicy. Z płuc, wątroby,

śledziony i krezkowych węzłów chłonnych wyizolowano M. ctyiunl serotyp 4
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